TIT. XII.

DE¹ FERIIS ET DILATIONIBUS² ET DIVERSIS TEMPORIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 4, de omnibus Tribunalibus.

Ne quis³ messium vindemiariisque tempore adversarium cogat ad judicium venire, oratione divi Marci exprimitur: quia occupati circa judicium rusticam, in forum compellendi non sunt.

§ 1. Sed si prætor aut per ignorantiam, vel sordidam evocare eos perseveraverit, huius sponte venerint: siquidem sententiam dixerit præsentibus illis, et⁴ sponte litigantibus, sententia valebit, tametsi non recte fecerit, qui eos evocaverit: sin vero, cum abesse⁵ perseveraverint, sententiam protulerit etiam absentibus illis, consequens erit dicere, sententiam nullius esse momenti; neque enim prætoris factum iuri derogare⁶ oportet. [Et] citra appellationem igitur sententia infirmabitur. — § 2. Sed excipiunt certe cause, ex quibus cogi poterimus, et per id temporis, cum messes vindemiariisque sunt, ad prætores venire: scilicet si res tempore⁷, peritura sit, hoc est, si dilatio actionem sit perempta. Sane quotiens res urgat⁸, cogendi quidem sumus ad prætorum venire, verum ad hoc tantum cogi aequum est, ut lis contestetur: et ita ipsis verbis oratione exprimitur: denique alterutro recusante post item contestatum litigare, dilationem oratio concessit.

2. *Idem*, lib. 5, ad Edictum.

Eadem oratione divus Marcus in senatu recitata efficit, de aliis speciebus prætorum adiri etiam diebus feriaticis: ut puta⁹ ut tulores aut curatores dentur, ut officii admoneantur, ceterantes, excusationes allegantur, alimenta¹⁰ constituantur, atlantes¹¹ probentur, ventris nomine in possessionem mittatur, vel rei servanda causa, vel legatorum, fidei commissorum, vel damni infecti: item de testamentis exhibendis, ut curator detur bonorum ejus, qui an heres existatus sit, incertum est: aut de alendis liberis, parentibus, patronis: aut de adeunda suspecta hereditate: aut ut aspectu atrox injurya estimetur; vel fideicommissaria libertas præstanda.

3. *Idem*, lib. 2, ad Edictum.

Solet etiam messis vindemiariisque tempore ius dici [de] rebus, quæ tempore, vel morte¹² peritura sunt: morte, veluti furti, danni, injuria, injuriarum atrocium, qui de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata rapuisse dicuntur, et si que similes sunt: item si res tempore peritura sunt, aut actionis dies exstirpus [est].

§ 1. Liberalia quoque judicia omni tempore fiantur. — § 2. Item in eum qui quid nundinarum nomine adversus¹³ communem utilitatem accepit, omni tempore ius dicitur.

4. PAULUS, lib. 1, ad Edictum.

Præsides provinciarum¹⁴, ex consuetudine eiusdem loci, solent messis vindemiariisque causa tempus statuere.

5. ULPIANUS, lib. 62, ad Edictum.

Pridie kalendas¹⁵ januarias magistratus neque ius dicere, sed nec sui potestatem facere consuerunt.

6. *Idem*, lib. 77, ad Edictum.

Si feriatis diebus fuerit judicatum; lege cautum est, ne his diebus judicium sit, nisi¹⁶ ex voluntate partium: et quod aliter adversus ea judicatum erit, ne quis judicatum facere, neve solvere debeat: neve quis, ad quem de ea re in ius auditum erit, judicatum facere cogat.

7. *Idem*, lib. 1, de officio Consulis.

Oratione quidem divi Marci, amplius quam¹⁷ semel [non] esse dampnum instrumentorum dilationem, expressum est; sed utilitatem litigantium gratia, causa¹⁸ cognita, et¹⁹ iterum dilatio tam ex eadem, quam ex alia provincia, secundum moderamen locorum impetrari solet: et maxime si aliquid inopinatum emergat. Illud videndum, si defunctus oblitus.²⁰ Add. L. 28, in pr. infr. de admin. et perie. tut. — 43. L. 2, in fin. pr. infr. d. t. — 44. L. 2, in pr. et L. 1, C. quando ex facto tutor.

Tir. XII. — 4. Lib. 5, C. 12. — 2. Lib. 5, C. 11. — 3. L. 3, infr. h. t. L. 2, C. cod. — 4. L. 6, infr. h. t. — 5. L. 4, C. quomodo et quando index. — 6. L. 170, infr. de reg. iur. vide tamen L. pen. vers. prætoris quaque supra de just. et iure. — 7. L. 5, in pr. infr. h. t. — 8. L. 1, infr. h. t. — 9. L. 81, in pr. iud. de verb. oblit. — 36. L. 8, in pr. supr. cod. L. 6, C. iudicis. — 35. L. 81, in pr. iud. de verb. oblit. — 34. L. 55, infr. de damn. infect. — 33. L. 81, in pr. iud. de verb. oblit. — 32. L. 8,